



**Godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja općine Erdut do 2030. godine
za 2024. godinu**

Izvještajno razdoblje: 01.01.-31.12.2024.

Naziv nositelja izrade: Poduzetničko-razvojni centar općine Erdut lokalna razvojna agencija
d.o.o. Dalj

Bojana Orsić, mag.oec.

Veljača, 2025. godina.

SADRŽAJ

I. UVOD

II. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI SVAKOG POJEDINOG POSEBNOG CILJA PLANA RAZVOJA

III. ZAKLJUČAK

I. UVOD

Plan razvoja općine Erdut do 2030. godine akt je strateškog planiranja za područje općine Erdut.

Plan razvoja predstavlja okvir za usklađivanje razvojnih stremljenja u Općini, njime se osigurava poveznica između europskih, nacionalnih i lokalnih razvojnih planova. Na taj način osigurava se usklađenost napora i aktivnosti brojnih dionika koji djeluju na prostoru Općine Erdut, a čija je misija doprinosti njezinom što uspješnijem razvitku. Struktura Plana razvoja temelji se na prioritetima, posebnim ciljevima i mjerama. Strateški ciljevi javnih politika kojima se doprinosilo provedbom mjera utvrđenih u Planu razvoja usklađeni su s NRS Republike Hrvatske do 2030. godine kao i s Planom razvoja Osječko-baranjske županije do 2027. godine.

Izvješće o provedbi Plana razvoja općine Erdut do 2030. godine, za 2024. godinu je izvješće o napretku u provedbi posebnih ciljeva i ostvarivanja pokazatelja ishoda iz Plana razvoja općine Erdut kroz praćenje provedbe. Praćenje provedbe akata strateškog planiranja je proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja uspješnosti kojima se sustavno prati uspješnost provedbe ciljeva i mjera akata strateškog planiranja.

Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju RH (NN 123/17) i Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH (NN 123/17, 151/22) izrađuje ga lokalni koordinator za područje Općine, odnosno Poduzetničko razvojni centar općine Erdut lokalna razvojna agencija. Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi planova razvoja propisana je odredbama Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH te Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za JLP(R)S (NN 44/2023). U skladu s navedenim, kao i prema uputama Koordinacijskog tijela (Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije) u sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH, ovo Izvješće izrađeno je za razdoblje u trajanju od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine, podnosi se predstavničkom tijelu JL(R)Sa na usvajanje, a nakon usvajanja dostavlja se Regionalnom koordinatoru i javno se objavljuje na mrežnim stranicama tijela zaduženog za provedbu Plana razvoja.

U promatranom izvještajnom razdoblju nije bilo značajnijih gospodarskih, društvenih i političkih promjena na području općine Erdut koje bi utjecale na mogućnost planiranog provođenja definiranih posebnih ciljeva. S druge strane, 2024. godinu obilježilo je nekoliko značajnih događanja na globalnoj razini koja su uzrokovala ekonomske, zdravstvene i društvene šokove: završetak pandemije virusa COVID-19, inflacija i poremećaji u opskrbi, osobito energentima i sirovinama, kao i ratna zbivanja na teritoriju Europe te gospodarske i sigurnosne posljedice koje iz njih proizlaze.

Navedeni događaji potencijalni su rizik daljnjim aktivnostima koje se poduzimaju u realizaciji posebnih ciljeva definiranih Planom razvoja.

Ovo godišnje izvješće izrađeno je prateći ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda prema posebnim ciljevima iz Plana razvoja. Tijekom pripreme Izvješća o provedbi Plana razvoja općine Erdut za 2024. godinu (u daljnjem tekstu: Godišnje izvješće), uočene su određeni izazovi koji se odnose na poteškoće u procesu izvješćivanja budući da neki podaci o ostvarenju pojedinih pokazatelja ishoda nisu dostupni, a provedba pojedinih mjera stagnira.

II. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI SVAKOG POJEDINOG POSEBNOG CILJA PLANA RAZVOJA

Općina Erdut u svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe građana i to osobito poslove koji se odnose na: uređenje naselja i stanovanje, prostorno i urbanističko planiranje, komunalno gospodarstvo, brigu o djeci, socijalnu skrb, odgoj i obrazovanje, kulturu, tjelesnu kulturu i sport, zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša, protupožarnu i civilnu zaštitu, promet na svom području, održavanje javnih cesta, te ostale poslove sukladno posebnim zakonima.

Osim navedenih, Općina obavlja i druge poslove koji su u neposrednoj vezi s njenim gospodarskim i kulturnim razvitkom i socijalnom stabilnošću, a kada ti poslovi nisu u nadležnosti drugih tijela. Ovlasti i obveze koje proizlaze iz samoupravnog djelokruga Općine Erdut podijeljene su između Općinskog vijeća kao predstavničkog i Načelnika kao izvršnog tijela. Za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Općine Erdut kao i poslova državne uprave prenijetih na Općinu Erdut ustrojen je Jedinstveni upravni odjel.

Sažeti opis konteksta te napredak u ostvarenja posebnih ciljeva i mjera u 2024. godini nalazi se u nastavku.

Posebni cilj 1:

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
PODRŠKA DEMOGRAFSKOJ REVITALIZACIJI I OSNAŽIVANJE OBITELJI	OI.02.2.60 Broj dječjih vrtića i drugih pravnih osoba koje ostvaruju programe predškolskog odgoja	Broj	2	3	2
	OI.02.3.64 Iznos isplaćenih potpora za novorođenu djecu	Iznos u EUR	17.254,00	20.000,00	20.000,00 eura 35 novorođenčadi
	OI.02.3.02 Postotak stanovništva od 0 do 14 godina u ukupnom stanovništvu	% stanovništva	10,6%	13%	461 stanovnik ili 8,48 %

Napredak u provedbi posebnog cilja 1 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **PODRŠKU DEMOGRAFSKOJ REVITALIZACIJI I OSNAŽIVANJU OBITELJI** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- Na području općine Erdut program predškolskog odgoja odvija se u naseljima Bijelo Brdo i Dalj u okviru rada Dječjeg vrtića Mali princ.
- Pripremljena je a projektno – tehničke dokumentacija za unaprjeđenje rada dječjeg vrtića u Dalju, izdvojeno je za tu namjenu 33.025,00 eura
- Općina Erdut je tijekom 2024. godine izdvojila financijskih sredstava u visini od 20.000,00 eura, odnosno prosječno 571,43 eura po novorođenom djetetu.
- Postotak stanovništva od 0 do 14 godina u ukupnom stanovništvu – teško je kvantificirati zbog kontinuiranih promjena migracija stanovništva. Podatak se temelji na istraživanju autora ovog Godišnjeg izvještaja i slijedećim podacima: djeca jasličke i vrtićke dobi: 192 djece; djeca u Osnovnoj školi Dalj: 197; djeca u Osnovnoj školi Bijelo Brdo: 72 ili ukupno djece od 0 do 14 godina: 461.

Posebni cilj 2:

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE SUSTAVA ODGOJA I OBRAZOVANJA	OI.02.2.58 Rashodi za odgojno-obrazovni sustav JLS, po stanovniku	Iznos u EUR	43,75	80	65,10
	OI.02.2.56 Broj učenika koji se obrazuju za deficitarna zanimanja	Broj učenika	50	70	55

Napredak u provedbi posebnog cilja 2 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE SUSTAVA ODGOJA I OBRAZOVANJA** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- Izdvojena sredstva u proračunu Općine Erdut u 2024. godini za odgojno obrazovni sustav:
Subvencije i stipendije u obrazovanju u 2024. godini: 101.882,01 euro
Redovna djelatnost vrtića: 252.000,00 eura.

Ukupno u 2024.: 353.882,01 eura

Po stanovniku u 2024. : 65,10 eura.

- U Srednjoj školi Dalj u školskoj godini 2024/2025. upisano je 55 učenika.

U sklopu ovog Posebnog cilja osigurana su financijska sredstva za osnovne i srednju školu, te projekte s tematikom obrazovanja (školske manifestacije, prijevoz učenika, stipendiranje studenata, i sl.).

Posebni cilj 3:.

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE SUSTAVA SOCIJALNE SKRBI	OI.02.3.33 Osobe u riziku od siromaštva ili socijalne isključenosti	% stanovništva općine	30	20	30
	OI.02.3.71 Broj pružatelja usluga organiziranog stanovanja	Broj	0	5	0
	OI.02.3.63 Rashodi za socijalnu zaštitu JLS, po stanovniku	Iznos u EUR	81,77	100	88,38

Napredak u provedbi posebnog cilja 3 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE SUSTAVA SOCIJALNE SKRBI** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- Aktivnosti vezane za pružanje socijalne skrbi osjetljivim skupinama, donacije i pomoći, javni rad – 480.459,44 eura ukupno.
- Prilikom izrade Plana razvoja u ovom posebnom cilju i rashodima za socijalnu zaštitu JLS po stanovniku uzet je u obzir i iznos financijskih sredstava dodijeljen po programu *Zaželi* – prevencija institucionalizacije. *Općini Erdut je u 2023. godini odobren projekt LASTE – lakše starenje svima na Program Zaželi – prevencija institucionalizacije u ukupnoj vrijednosti 1.350.000,00 eura. U 2024. godini utrošeno je iz ovog projekta 390.371,40 sredstava.*

Posebni cilj 4:

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
JAČANJE ZAJEDNICE I CIVILNOG DRUŠTVA U FUNKCIJI POTICANJA AKTIVNOG I KVALITETNOG ŽIVOTA GRAĐANA	OI.02.05.48 Rashodi za sport JLS, po stanovniku	Iznos u EUR	22,76	40	52,83
	n/p Broj sportskih klubova koji primaju subvenciju za rad	Broj	17	20	16
	OI.02.8.48 Rashodi za kulturu JLS, po stanovniku	Iznos u EUR	16,10	30	25,65

Napredak u provedbi posebnog cilja 4 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **JAČANJE ZAJEDNICE I CIVILNOG DRUŠTVA U FUNKCIJI POTICANJA AKTIVNOG I KVALITETNOG ŽIVOTA GRAĐANA** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- Tijekom 2024. ulaganja u Erdutsku kulu 41.935,64 eura.
- Ulaganja za rad Narodne knjižnice Dalj i Kulturnog i znanstvenog centra Milutin Milanković Dalj iznose 97.500,00 eura u 2024. godini.
- Nogometni klub Erdut nije aktivan i u 2024. nije mu dodijeljena potpora, tako da je broj sportskih klubova koji primaju subvenciju smanjen za 1 klub.

Posebni cilj 5:

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
UNAPRJEĐENJE SUSTAVA ZAŠTITE OKOLIŠA I ODRŽIVOG KORIŠTENJA PRIRODNIH	OI.02.6.63 Investicije u zaštitu okoliša	Iznos u EUR	119.450,53	350.000,00	149.829,52
	OI.02.6.64 Sakupljena količina odvojenog komunalnog otpada u sklopu javne usluge	Tona	67,61	70	853,04

DOBARA TE JAČANJE OTPORNOSTI I UBLAŽAVANJE KLIMATSKIH PROMJENA	OI.02.6.18 Stupanj recikliranja komunalnog otpada	%	12%	25%	12%
	n/p. Broj objekata u vlasništvu javnog sektora koji su prošli kompletnu ili neki vid energetske obnove i/ili implementaciju sustava OiE	Broj objekata	6	15	8

Napredak u provedbi posebnog cilja 5 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **UNAPRJEĐENJE SUSTAVA ZAŠTITE OKOLIŠA I ODRŽIVOG KORIŠTENJA PRIRODNIH DOBARA TE JAČANJE OTPORNOSTI I UBLAŽAVANJE KLIMATSKIH PROMJENA** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- Tri su sanirana lokaliteta ilegalnih odlagališta otpada, u naselju Aljmaš i naselju Bijelo Brdo i Dalj, vrijednost radova 136.983,40 eura.
- Povećana je sakupljena količina odvojenog otpada, međutim još nedostatan % povećanja stupnja recikliranja komunalnog otpada.
- U 2023. godini postavljeni su solarni paneli na dvije zgrade u vlasništvu općine Erdut i to: zgrada u kojoj je smješten dječji vrtić u Dalju i zgrada u kojoj djeluje Poduzetničko razvojni centar općine Erdut lokalna razvojna agencija d.o.o.

Posebni cilj 6:

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
RAZVOJ LOKALNE INFRASTRUKTURE RADI UNAPRJEĐENJA KVALITETE ŽIVOTA	OI.02.5.30 Stanovništvo priključeno na javnu vodoopskrbu	% priključenosti stanovništva	98%	100%	98%
	OI.02.11.15 Duljina ostalih cesta prema vrsti površine	Duljina cesta u km	Duljina nerazvrstanih cesta: Asfaltirane – 46,85 km Zemljane – 51,62 km	Duljina nerazvrstanih cesta: Asfaltirane – 60 km Zemljane – 38,47 km	Duljina nerazvrstanih cesta: Asfaltirane – 46,85 km Zemljane – 51,62 km

Napredak u provedbi posebnog cilja 6 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **RAZVOJ LOKALNE INFRASTRUKTURE RADI UNAPRJEĐENJA KVALITETE ŽIVOTA** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- U 2024. godini ulaganja u nerazvrstane ceste iznose 42.510,43 eura, obnovljeno je i 0,015 km javnih prometnica u vrijednosti od 50.735,40 eura ili ukupno 136.603,58 eura.

Posebni cilj 7:

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
JACANJE KAPACITETA, SPREMNOSTI I OTPORNOSTI ZAJEDNICE NA RIZIKE	OI.02.10.34 Rashodi za civilnu zaštitu, po stanovniku	Iznos u EUR	9,03	15	12,23
	OI.02.10.33 Broj članova operativnih snaga	Broj	0,01	0,05	0,16

	civilne zaštite, na 1000 stanovnika				
--	--	--	--	--	--

Napredak u provedbi posebnog cilja 7 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **JAČANJE KAPACITETA, SPREMNOSTI I OTPORNOSTI ZAJEDNICE NA RIZIKE** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- Ukupna donacija dobrovoljnim vatrogasnim društvima na području općine Erdut u 2024. godini iznosi: 65.000,00 eura za rad civilne zaštite izdvojeno je 1.500,00 eura ili ukupno 66.500,00 eura.

Posebni cilj 8:

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE POSLOVNOG OKRUŽENJA TE KONKURENTNOSTI I INOVATIVNOSTI GOSPODARSTVA	OI.02.13.28 Broj zaposlenih na 1.000 stanovnika	Broj zaposlenih	146	250	/
	OI.02.12.60 Razvoj broja novih poljoprivrednika	Broj poduzetnika u poljoprivredi	474	600	465
	OI.02.8.17 Noćenja u turističkim smještajnim objektima	Broj noćenja	1.246	3.500	689

Napredak u provedbi posebnog cilja 8 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE POSLOVNOG OKRUŽENJA TE KONKURENTNOSTI I INOVATIVNOSTI GOSPODARSTVA** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- Broj poljoprivrednih gospodarstava u 2024. godini prema podacima Agencije za plaćanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju je 465.
- Broj noćenja u turističkim smještajnim kapacitetima je 689.

Posebni cilj 9:

NAZIV POSEBNOG CILJA	KLJUČNI POKAZATELJI	JEDINICA MJERE	Početna vrijednost 2021.:	Ciljana vrijednost 2030.:	Posljednji dostupan podatak – 2024. godina
UNAPRJEĐENJE UČINKOVITOSTI I DJELOTVORNOSTI JAVNOG SEKTORA I UPRAVLJANJA JAVNOM IMOVINOM	OI.02.16.45 Postotak investicijskih projekata završenih u roku	%	1	5	1
	n/p. Broj digitaliziranih usluga JLS	Broj usluga	2	6	3
	n/p. Broj zaposlenika JLS koji su sudjelovali u dodatnim edukacijama ili seminarima	Broj zaposlenika	4	6	5

Napredak u provedbi posebnog cilja 9 i ostvarena vrijednost pokazatelja vezanog uz **UNAPRJEĐENJE UČINKOVITOSTI I DJELOTVORNOSTI JAVNOG SEKTORA I UPRAVLJANJA JAVNOM IMOVINOM** postignuti su kroz realizaciju aktivnosti u okviru ovih programa:

- Projekt zaštite okoliša i prirode.
- Nova digitalizirana usluga je vezana za prostorne podatke grobalja
- Povećan broj zaposlenika koji su sudjelovali na dodatnim edukacijama.

Informacije o projektima kojima je nositelj općina Erdut:

Projekt: Rekonstrukcija i obnova kulturne baštine područja – Erdutska kula	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Partneri	Turistička zajednica općine Erdut
Status	Spreman za prijavu
Izvori financiranja	EU sredstva, nacionalna i lokalna
Planirana Vrijednost (€)	5.287.352,37 eura
Ukupni Trošak (€)	150.001,30 eura
Početak projekta (datum)	2027.
Završetak projekta (datum)	2030.

Postignuće prve točke ostvarenja	Projektno-tehnička dokumentacija završena.
Razlog Kašnjenja/Neprovedbe	Nismo do sada imali priliku poslati projekt na odgovarajući natječaj.
Napomene	S obzirom na protok vremena od izrade projektno-tehničke dokumentacije pretpostavka je da će u narednom periodu biti potrebna revizija troškovnika, a onda posljedično i ostalih dokumenata koji su vezani za troškovnik i procijenjene iznose (studija izvodljivosti s analizom troškova i koristi).

Projekt: EKOLOŠKO -EDUKACIJSKI CENTAR BANJKAS	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Partneri	Turistička zajednica općine Erdut i Poduzetničko-razvojni centar općine Erdut lokalna razvojna agencija d.o.o.
Status	Spreman za prijavu
Izvori financiranja	EU sredstva, nacionalna lokalna
Planirana Vrijednost (€)	5.295.174,02 eura
Ukupni Trošak (€)	100.000,00 eura
Početak projekta (datum)	2027.
Završetak projekta (datum)	2030.
Postignuće prve točke ostvarenja	Projektno- tehnička dokumentacija je u cijelosti pripremljena. Projektna aplikacija i ostali dokumenti spremni za prijavu.
Razlog Kašnjenja/Neprovedbe	Projekt je prijavljen na natječaj:Kod poziva NPOO.C1.6.R1-I1.01 Naziv poziva Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti - GRUPA 1.Na ovom pozivu projekt nije odobren za financiranje. Planirano je projektnu prijavu poslati na neki od budućih natječaja.

Projekt: NERAZVRSTANE CESTE OPĆINE ERDUT – DUBOKI PUT I CESTA PODUNAVLJE ERDUT	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Status	Spreman za prijavu
Izvori financiranja	EU sredstva, nacionalna lokalna
Planirana Vrijednost (€)	1.000.000,00 EURA
Ukupni Trošak (€)	50.000,00 EURA
Početak projekta (datum)	2026.

Završetak projekta (datum)	2027.
Postignuće prve točke ostvarenja	Projektno- tehnička dokumentacija je u cijelosti pripremljena cestu Podunavlje Erdut, dok za cestu Duboki put treba izraditi projektno tehničku dokumentaciju.
Razlog Kašnjenja/Neprovedbe	Projekt rekonstrukcije ceste Podunavlje Erdut prijavljen na natječaj iz Strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike u 2024. godini. Projekt nije odobren za financiranje. Prijedlog je projekt nominirati na naredni natječaj.

Projekt : ZELENI KVADRATI DOMA MOG	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Status	PROJEKTNNA IDEJA
Izvori financiranja	EU sredstva, nacionalna lokalna
Planirana Vrijednost (€)	5.000.000,00 EURA
Ukupni Trošak (€)	0
Postignuće prve točke ostvarenja	Projektni prijedlog je još na nivou projektne ideje

Projekt: CENTAR ZA PROMATRANJE PTICA SOPLJAVINA	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Status	Projektna prijava u izradi
Izvori financiranja	EU sredstva, nacionalna lokalna
Planirana Vrijednost (€)	250.000,00 eura
Ukupni Trošak (€)	4.200,00 eura za izradu projektnog prijedloga
Početak projekta (datum)	2026.
Završetak projekta (datum)	2027.
Postignuće prve točke ostvarenja	Projektni prijedlog - izrada je započela u 2024. godini. Projekt je prijavljen na natječaj IPA INTERREG CBC Hrvatska-Srbija, pod nešto modificiranim nazivom, i to Wings over the Border. Ukupna vrijednost projekta je: 738.547,16 eura.

Projekt: BJELOBRDSKA KULTURA	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Status	Projektna ideja
Izvori financiranja	EU sredstva, nacionalna lokalna
Planirana Vrijednost (€)	5.000.000, 00 eura
Ukupni Trošak (€)	50.000,00 EURA
Početak projekta (datum)	2028.
Završetak projekta (datum)	2030.
Postignuće prve točke ostvarenja	Projekt je na razini projektne ideje.

Projekt: AGRO - HUB	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Partneri	Poduzetničko-razvojni centar općine Erdut lokalna razvojna agencija d.o.o.
Status	Proveden
Izvori financiranja	Lokalna sredstva
Ukupni Trošak (€)	50.000,00 EURA
Početak projekta (datum)	2024.
Postignuće prve točke ostvarenja	U okviru Poduzetničkog centra Erdut formiran je AGRO-HUB, koji je namijenjen pružanju usluga poduzetnicima - poljoprivrednicima područja općine Erdut, ali i šireg područja. Agor-hub pruža usluge edukacije, korištenja prostora, davanja na revers opreme za analizu tla, vlagomjera i slično.

Projekt : ADRENALINSKI PARK	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Status	Projektna ideja
Izvori financiranja	EU sredstva, nacionalna lokalna
Planirana Vrijednost (€)	4.000.000,00 eura
Početak projekta (datum)	2029.
Postignuće prve točke ostvarenja	Projekt je na razini projektne ideje.

Projekt : DRUŠTVENA INFRASTRUKTURA	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Partneri	Centar za mlade Dalj, Poduzetničko-razvojni centar općine Erdut lokalna razvojna agencija d.o.o.
Status	Spreman za prijavu
Izvori financiranja	EU sredstva - ITU, lokalna
Planirana Vrijednost (€)	1.900.000,00 eura
Ukupni Trošak (€)	40.000,00 EURA
Početak projekta (datum)	2026.
Završetak projekta (datum)	2028
Postignuće prve točke ostvarenja	Projektno- tehnička dokumentacija je u cijelosti pripremljena, planirano je projekt prijaviti na natječaj u okviru Urbane aglomeracije Osijek.

Projekt: TENISKI TERENI	
Nositelj	OPĆINA ERDUT
Status	Spreman za prijavu
Izvori financiranja	EU sredstva - ITU, lokalna
Planirana Vrijednost (€)	340.000,00 eura
Ukupni Trošak (€)	35.000,00 eura
Početak projekta (datum)	2026.
Završetak projekta (datum)	2027.
Postignuće prve točke ostvarenja	Projektno- tehnička dokumentacija je u cijelosti pripremljena, planirano je projekt prijaviti na natječaj u okviru Urbane aglomeracije Osijek u 2025. godini.

III. ZAKLJUČAK

S PROCJENOM UKUPNE USPJEŠNOSTI PROVEDBE PLANA RAZVOJA U IZVJEŠTAJNOM RAZDOBLJU

Temeljem prikupljenih podataka o odabranim pokazateljima ishoda kojima se dokazuje napredak u realizaciji posebnih ciljeva Plana razvoja općine Erdut do 2030. godine, godine , kao i podataka o aktivnostima koje su doprinosile razvoju općine Erdut tijekom 2024. godine, vidljivo je sljedeće:

POZITIVNI TRENDOMI U SLIJEDEĆIM POKAZATELJIMA ISHODA

- Iznos isplaćenih potpora za novorođenu djecu
- Rashodi za odgojno-obrazovni sustav JLS, po stanovniku
- Broj učenika koji se obrazuju za deficitarna zanimanja
- Rashodi za sport JLS, po stanovniku
- Rashodi za kulturu JLS, po stanovniku
- Investicije u zaštitu okoliša
- Sakupljena količina odvojenog komunalnog otpada u sklopu javne usluge
- Broj objekata u vlasništvu javnog sektora koji su prošli kompletnu ili neki vid energetske obnove i/ili implementaciju sustava OiE
- Razvoj broja novih poljoprivrednika
- Noćenja u turističkim smještajnim objektima
- Postotak investicijskih projekata završenih u roku
- Broj digitaliziranih usluga JLS
- Broj zaposlenika JLS koji su sudjelovali u dodatnim edukacijama ili seminarima
- Postotak stanovništva od 0 do 14 godina u ukupnom stanovništvu
- Rashodi za socijalnu zaštitu JLS, po stanovniku
- Rashodi za civilnu zaštitu, po stanovniku
- Broj članova operativnih snaga civilne zaštite, na 1000 stanovnika

NEDOSTUPNOST PODATAKA ILI JE POKAZATELJ NA GRANICI POZITIVNOG ISHODA - ZA SLIJEDEĆE POKAZATELJE ISHODA

- Stupanj recikliranja komunalnog otpada
- Stanovništvo priključeno na javnu vodoopskrbu
- Duljina ostalih cesta prema vrsti površine
- Broj zaposlenih na 1.000 stanovnika.
- Broj sportskih klubova koji primaju subvenciju za rad.

Tijekom izvještavanja uočeni su rizici koji mogu utjecati na planiranu dinamiku provedbe Plana razvoja, a to su neplanirani / izvanredni događaji globalnog utjecaja (ruska agresija na Ukrajinu, energetska kriza, međunarodne ilegalne migracije i drugo), nedovoljna koordinacija razvoja ključnih dionika razvoja kao i trend iseljavanja stanovništva.

Preporuka je:

- *Ključne dionike razvoja Općine Erdut više uključiti u prikupljanje podataka,*
- *Intenzivirati suradnju ključnih dionika,*
- *Sadržaj Plana razvoja više popularizirati*
- *Kroz buduće izmjene samog dokumenta Plana razvoja potrebno je odrediti mjerljivije i dostupnije pokazatelja ishoda na području Općine, a koji bi na adekvatan način dali sliku napretka u razvoju Općine Erdut.*

Planom razvoja Općine Erdut do 2030. godine ukupno je definirano 9 ciljeva s pripada ishoda te je za svaki pokazatelj ishoda definirana početna vrijednost i ciljana vrijednost koja se nastoji postići provedbom Plana razvoja i postizanjem definiranih ciljeva razvoja.

U 2024. godini, od ukupno 22 definiranih pokazatelja kod njih 17 se primjećuje napredak u odnosu na početnu vrijednost pokazatelja, dok je kod 5 utvrđena ili nemogućnost utvrđivanja pokazatelja ili pokazatelj ima vrijednost koja stagnira u odnosu na definiranu početnu vrijednost pokazatelja ishoda.

U kontekstu uspješnosti provedbe Plana razvoja u izvještajnom razdoblju, a s obzirom na provedene aktivnosti, projekte i ostvarene rezultate, može se zaključiti kako je provedba Plana razvoja Općine Erdut u 2024. godini bila uspješna te da će do kraja planiranog razdoblja općina ostvariti svoju viziju i postati općina prepoznata po zelenom razvoju, očuvanoj kulturnoj i prirodnoj baštini, održivom gospodarstvu te upravljanju, na dobrobit sadašnje i budućih generacija.